

Số: 900 /KH-DCT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH Về việc đào tạo, bồi dưỡng năm học 2022 – 2023

Căn cứ Quy chế đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động của Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch năm học 2022 – 2023 của Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh;

Nhà trường ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm học 2022 – 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Nhằm nâng cao năng lực công tác, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho viên chức và người lao động; xây dựng đội ngũ giảng viên có chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu của thời đại hội nhập đồng thời tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng và hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng góp phần xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động của Trường đồng bộ về số lượng, chuyên nghiệp về chất lượng, có đầy đủ phẩm chất, trình độ và năng lực đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm trong thời kỳ mới, đáp ứng với yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm của Nhà trường trong năm học 2022 – 2023.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO VÀ BỒI DƯỠNG

1. Về đào tạo chuyên môn

Đào tạo trình độ sau đại học đáp ứng nhu cầu phát triển đội ngũ của Nhà trường theo mục tiêu chiến lược đề ra (theo bảng phân bổ đính kèm).

Đối với giảng viên: đào tạo nghiên cứu sinh tại Trường và các cơ sở đào tạo có uy tín trong nước, gắn với chuyên ngành phù hợp; khuyến khích giảng viên đi nghiên cứu sinh tại nước ngoài.

Đối với chuyên viên và tương đương: chỉ đào tạo thạc sỹ gắn với yêu cầu công việc của vị trí việc làm.

2. Về bồi dưỡng

2.1. Lớp bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học



Đối tượng: Giảng viên được bổ nhiệm ngạch viên chức sau ngày 30/6/2022 và các viên chức có nhu cầu bồi dưỡng, cấp chứng chỉ bồi dưỡng, theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giảng viên đại học.

Số lượng: 01 lớp, 50-60 người/lớp

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ 50%

2.2. Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm

Đối tượng: Giảng viên chưa có chứng chỉ NVSP và các viên chức có nhu cầu

Số lượng: 01 lớp, 30 - 40 người

Kinh phí: Tự túc

2.3. Lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng – An ninh

Đối tượng: 3 (Trưởng, Phó trưởng đơn vị)

Số lượng : 01 lớp, 60-70 người/lớp

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

2.4. Lớp tập huấn về tiêu chuẩn kiểm định chất lượng trường đại học theo Thông tư 12

Đối tượng: thành viên Hội đồng đảm bảo chất lượng và Tổ đảm bảo chất lượng của các đơn vị thuộc Trường

Số lượng: 01 lớp (80 - 100 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

2.5. Lớp tập huấn về quy trình thực hiện đánh giá chuẩn đầu ra học phần, thiết kế và hướng dẫn thực hiện các biểu mẫu

Đối tượng: giảng viên có các học phần được đánh giá

Số lượng: 01 lớp (80 – 100 người)

Kinh phí: Nhà trường hỗ trợ

2.6. Các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác: Tùy theo tình hình thực tế, Nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể.

Lưu ý:

Học viên các lớp bồi dưỡng sẽ được cấp chứng chỉ, chứng nhận sau khi hoàn thành khóa học;

Địa điểm tổ chức: Trường Đại học Công nghiệp Thực phẩm TP. Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức hành chính

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị tổ chức các lớp theo kế hoạch;
- Hướng dẫn các đơn vị và cá nhân làm thủ tục đăng ký tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng;
- Chủ trì tổng kết hoạt động đào tạo, bồi dưỡng của các lớp, báo cáo Hiệu trưởng và đề xuất các biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng.

2. Phòng Kế hoạch tài chính

- Bố trí và đảm bảo kinh phí cho các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch này;
- Có trách nhiệm thẩm định, phối hợp trình Hiệu trưởng phê duyệt dự toán kinh phí cho các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cụ thể, phù hợp với các quy định của pháp luật.

3. Các đơn vị thuộc Trường

Các viên chức, người lao động của Trường có trách nhiệm tích cực tự đào tạo, bồi dưỡng và tham gia đào tạo, bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ do Trường và các đơn vị ngoài Trường tổ chức.

Các cá nhân tham gia các chương trình đào tạo, bồi dưỡng có trách nhiệm chấp hành nghiêm túc chương trình đào tạo. Sau khi kết thúc các khóa đào tạo, bồi dưỡng phải báo cáo kết quả và gửi kèm các văn bằng, chứng chỉ về phòng Tổ chức hành chính để tổng hợp, theo dõi và quản lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm học 2022 – 2023 của Nhà trường, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị thuộc Trường;
- Lưu: VT, TCHC ✓



Nguyễn Xuân Hoàn

BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU ĐÀO TẠO VIÊN CHỨC NĂM HỌC 2022 - 2023

STT	Đơn vị	SỐ LƯỢNG			Số lượng GV đăng ký dự tuyển năm học 2022-2023	Tỷ lệ TS/GV hiện tại (%)	Số lượng TS tối thiểu cần bổ sung đến năm 2025 (35%)
		TS	ThS	NCS			
1	Khoa Công nghệ Thực phẩm	20	36	17	4	27	26
2	Khoa Quản trị kinh doanh	13	27	4	2	30	15
3	Khoa Ngoại ngữ	5	31	1	4	14	13
4	Khoa Tài chính kế toán	14	31	2	6	30	16
5	Khoa Công nghệ thông tin	6	29	7	3	14	15
6	Khoa Khoa học Ứng dụng	8	15	5	1	29	10
7	Khoa CN Điện - Điện tử	5	10	5	2	25	7
8	Khoa Sinh học và Môi trường	19	19	7	2	42	-
9	Khoa Chính trị - Luật	10	19	5	3	29	12
10	Khoa Du lịch và Ẩm thực	10	30	2	0	24	15
11	Khoa CN May- Thời trang	4	10	0	0	29	5
12	Khoa CN Cơ khí	5	14	0	0	26	7
13	Khoa Công nghệ Hóa học	19	18	10	0	40	-

Ghi chú: Số lượng TS và ThS bao gồm GV quản lý và GV đang sinh hoạt chuyên môn